



Fotograf: Rickard Malmsten

---

# EDS FÖRSAMLING VÄGAR TILL TRO

---

FÖRSAMLINGSINSTRUKTION 2023-2027

## FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR

Eds församling

Kyrkofullmäktiges godkännande

Kyrkorådets godkännande

---

Berith Söderström, kyrkofullmäktiges  
ordförande

---

Johannes Wikman Franke, kyrkorådets  
ordförande

Kyrkoherdens godkännande

---

Jenny Nordström, kyrkoherde

Domkapitlet i Stockholms stift utfärdar denna  
församlingsinstruktion att gälla till och med "Klicka här och skriv datum"

”

*Jag vill tillsammans med er dela glädjen,  
stoltheten och nåden att få vara en del av en  
kyrka som är just nu, som planerar framåt, som  
har en god tradition i ryggen och allra mest:  
en kyrka som talar tydligt om Jesus Kristus och  
därför kan ha vidöppna dörrar utåt.*

”

*På domkapitlets vägnar*

---

Andreas Holmberg  
Biskop

## SYFTE OCH VISION

Paulus säger i Romarbrevets 12 kapitel vers 11: *”Håll er brinnande i anden”*. För att det ska bli en eld så krävs det bränsle, värme och syre. I ett församlingsliv kan det översättas med syfte, gemenskap och tro. Syftet får vi i inledningen till 2 avdelningen av **Kyrkoordning för Svenska kyrkan**: *”Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbreddas och skapelsen återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd för och en konsekvens av denna grundläggande uppgift.”*

Med detta som grund vill Eds församling skapa en gemenskap där vi får utrymme att hitta vår egen väg till en tro på Jesus Kristus. Vår vision är därför Eds församling – vägar till tro.

## OMVÄRLDSBESKRIVNING

Eds församling är en av tre svenskkyrkliga församlingar i Upplands Väsby. Här har människor i århundraden samlats till söndagens bön och lovsång, i glädje och sorg under livets alla skiften. Församlingsborna beskriver sin församling som naturnära, en blandning mellan stad och landsbygd. En plats med en rik historia, en levande ort med mycket fritidsaktiviteter och föreningar samt en hembygdsgård. Det saknas ett centrum då det finns i Hammarby församling men det finns några mindre centrum vilka fungerar som mötesplatser.

Edsborna älskar sin 1000 - åriga kyrka och vi möter flera ”hemvändare” som ser det som en självklarhet att delta i kyrkliga handlingar fast de nu bor på annan ort. Vår kyrkogård är uppskattad och välbesökt. Här möter kyrkogårdspersonalen de som kommer för att vårda sina gravar eller bara njuta av den vackra kyrkogården vid Edssjön. Församlingsborna uttrycker en glädje över att kyrkan och personalen bidrar med en nära och personlig kontakt med dem de möter.

Sedan 1962 omfattar församlingen Väsby västra del, från kommungränsen mot Järfälla i väst mot järnvägen i öst. Församlingens västra delar, kommundelen Runsa, består av lantlig bebyggelse och benämns som glesbygd i befolkningsstatistiken. Den östra delen, kommundelen Runby, består av förortsbebyggelse med villor och flerfamiljshus, samt en grundskola åk F-9 och flertalet förskolor. I kyrkans närområde finns det ett äldreboende och ett hem för missbrukare samt en förskola. Vi ser en pågående omflyttning i Väsby. De äldre flyttar till den centrala grannförsamlingen där det finns fler äldreboenden medan yngre och barnfamiljer flyttar in.

Under några år har det byggts flitigt i Eds församling. I skrivandes stund färdigställs Eds allé och Eds ängar, bestående av cirka 500 bostäder. Vi ser här en stor inflyttning av framför allt barnfamiljer med delvis mångkulturell prägel. Kommunen planerar för en nybyggnation vid Väsby station, Väsby Entré, med upp emot 1 500 nya bostäder och 30 000 kvadratmeter kontor, handel och service i kollektivtrafiknära områden. Bebyggelsen är tänkt att knyta ihop Väsby östra del med den centrala och västra delen.

De flesta invånare i Väsby som är socioekonomiskt utsatta bor i Hammarby församling men även i Eds finns det människor som har det svårt. Inom diakonin ser vi sedan pandemins start ett större behov av ekonomiskt stöd. I spåren av kriget i Ukraina finns det även flyktingar i vår församling. Församlingen är en del av en diakonal samverkan mellan Väsby's tre församlingar och Sollentuna kontrakt.

Befolkningen i församlingen ökar stadigt i och med nybyggnationen. År 2021 låg invånartalet på 8743 varav 3972 var medlemmar vilket utgör 45,4%. Medelåldern är 39,5 vilket är något lägre än snittet för hela riket. Enligt Svenska kyrkans medlemsscenario ökar befolkningen i Upplands Väsby från 41 449 personer år 2013 till 49 536 personer år 2030. Medlemsantalet i Väsby kommer att minska från 24 447 år 2013 till 20 444 år 2030. Dock kan vi vänta oss en större befolkningsökning då invånarantalet i Väsby redan år 2022 uppgick till 49 262 personer.

Tack vare en god affär då gamla församlingshemmet såldes är idag församlingens ekonomiska situation stabil men organisationen är liten med moderna mått mätt. Församlingen har endast 10 fasta tjänster varav tre ingår i den växande begravningsverksamheten. Det finns en av församlingsborna älskad medeltida kyrkobyggnad med planerad renovering 2023 samt en nyinköpt fastighet som ska bli vårt församlingshem och utgöra en del av den kyrkby vi vill åstadkomma med Eds kyrka i centrum. Utöver det har församlingen ett fastighetsbestånd på fem byggnader samt en lokal som hyrs av kommunen som tillfälligt församlingshem. Av fastighetskoncernen SBB hyr församlingen även tre mindre äldre hus som ska överlåtas till församlingen.

I Väsby förekommer sporadiskt religionsdialog men det finns en mångårig etablerad relation mellan de olika kristna samfundet med en god vilja att fira gudstjänster tillsammans. Under lång tid har Väsby's tre svenskkyrkliga församlingar samverkat inom bland annat kommunikation, konfirmandarbete och diakoni. Idag strävar vi mot ökad samverkan inom flera områden för att stärka vår förmåga att utföra våra uppdrag.

## OMVÄRLDSANALYS

Eds församling har under pandemin genomgått stora förändringar med personalomsättning, ny kyrkoherde och flytt från församlingsgården i Runby till temporära lokaler vid Kairobadet. Nu finns det hos församlingsborna, förtroendevalda och personal en stark längtan efter att få verksamheten att växa igen.

Att församlingen satsar mot att skapa en kyrkby med ett nytt församlingshem vid kyrkan sammanfaller väl med nyinflyttningarna vid Eds allé och Eds ängar som har medfört att Eds kyrka kommer närmare bebyggelsen. De som bor i de nybyggda områdena kan se sin kyrka, när de är i eller åker till och från sina hem. Många människor söker sig även till de fina rekreationsområdena vid Edssjön. Med Ingegerdsleden som utgångspunkt ser vi möjligheter att utöka pilgrimsarbetet då den går förbi kyrkan och Klockargården.

Eds Församling är liten men stabil. Inflyttningen påverkar vår budget i en försiktigt positiv riktning. Vi för ett levande samtal om resurser och ser värdet av att vara den lilla

församlingen samtidigt som vi tror på ökad samverkan med övriga församlingar i Väsby. Med fler verksamheter ser vi större möjligheter att kunna möta församlingsbornas behov. Vi tror nämligen att ett ökat antal medverkande ger en ökad känsla av delaktighet och mening. För Svenska kyrkans medlemmar i Väsby är församlingsindelningen många gånger obekant och man väljer gärna kyrka utifrån tidigare koppling och inte efter var man i dagsläget bor. Deltagande i verksamheter utgår också från intresse och inte församlingstillhörighet.

Den lilla organisationen kräver, utöver det som redan finns, ett ökat ideellt engagemang av församlingsborna. Det finns idag många Unga ledare som stöttar upp verksamheterna men de får i dagsläget lön vilket kan bli svårt att upprätthålla i framtiden med en minskad budget. Vi behöver organisera ett ideellt medarbetarskap över hela verksamheten för att kunna bedriva den pastorala uppgiften framöver.

Stora samhällsförändringar som digitalisering, automatisering och klimatnöden samt förändrade kommunikationsvägar genom sociala medier och efterfrågan på hållbarhets- och miljötankande, exempelvis genom ökade krav och förfrågningar på hållbara inköp i verksamheten ger sig tillkänna även i församlingsarbetet. Utöver detta ser vi också en omvärld och ett närsamhälle som präglas av krigs – och kristider. Klimatkris, elkris, krig i Europa och gängvåld gör att vi ser behovet av kyrkan som en sammanhållande kraft i församlingens geografiska område. Att vara ett hoppets tecken i missionen, undervisningen och gudstjänsten och samtidigt visa på en diakonal handkraft genom att hjälpa människor i nöd.

Med en stor andel 0-19 åringar i församlingen går ungdomsarbetet med konfirmandundervisningen i centrum som en röd tråd i de satsningar och prioriteringar som församlingen gör. Vi vill fortsätta att utveckla ungdomsarbetet i församlingen och gärna i samverkan med övriga församlingar i Väsby.

Omvärldsanalysen visar att det finns en brinnande ande i församlingen. Vi finner ett tydligt syfte i vårt uppdrag att verka i vår del av Väsby, en gemenskap i gudstjänster och verksamheter och en tro på Jesus Kristus som utgör grunden för vårt arbete. Här kan alla som bor och vistas i Eds församling finna sin väg till tro.

## PASTORALT PROGRAM

I vårt pastorala program vill vi skapa mötesplatser för alla åldrar som riktar sig både till sökaren och den "kyrkvana" församlingsbon. Då vi är en liten församling med begränsade resurser vill vi att alla våra verksamheter innefattar de fyra dimensionerna gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. På så sätt kan vi på bästa sätt möta människors olika behov och hjälpa dem till att finna sin väg till tro. Här nedan beskriver vi hur vi arbetar med dessa dimensioner.

## Gudstjänst

All vår verksamhet har den dubbla riktningen från och tillbaka till altaret. I varje gudstjänst ber vi för våra verksamheter och sänds ut att tjäna vår nästa. Vi har en trogen gudstjänstfirande skara som kommer på våra huvudgudstjänster. Tillsammans skapar vi gudstjänster som vill vara välkomnande, stärkande och fördjupande oavsett ålder eller förutsättning på deltagarna. Med Ordet i centrum vill vi ha en innerlig och dagsaktuell förkunnelse. Detta ska alla som besöker våra verksamheter även få uppleva i det lilla formatet under andakter som ingår i alla verksamheter. Påminnelser om och inbjudan till våra gudstjänster arbetar vi också med aktivt då vi tror på det direkta tilltalet utöver annonsering. Gudstjänstfirandet är vår gemensamma angelägenhet och formerna för det utgår från församlingens egna traditioner och önskemål samtidigt som vi är trogna Svenska kyrkans ordning.

Vi firar även gudstjänster i vårt tillfälliga församlingshem under träffar med ungdomar, har sinnesrogudstjänster i Eds kyrka samt gudstjänster på äldreboendet i vårt närområde.

Kyrkliga handlingar är det område där vi möter flest människor och är därför en plattform för undervisning och mission. Vi arbetar med hög servicenivå i alla led samt använder dessa möten och gudstjänster för att sprida evangelium och undervisa om vår tradition samt inbjuda till våra övriga verksamheter. Det är också viktigt att med ett diakonalt förhållningssätt sänka trösklarna för att inbjuda fler till dessa viktiga traditioner i livet.

Två viktiga beståndsdelar vi vill lyfta fram i gudstjänstarbetet är musiken och relationsbyggandet. Musiken är det tilltal som går direkt in i människornas liv och hjärtan. Musiken ska vara inbjudande, aktuell och traditionell. För att få gudstjänstlivet att växa behöver vi bygga relationer med en välkomnande attityd, ett enkelt språk och gemenskapsinbjudande aktiviteter som kyrkkaffet. Detta i sig är ett diakonalt förhållningssätt som blir missionerande i handling. Allt för att möjliggöra för var och en att finna sin väg till tro.

## Undervisning

Som kyrka har vi ett enormt ansvar att utbilda församlingsbor och andra om kristen tro, liv och tradition. Därför ska alla våra verksamheter innehålla olika undervisningsformer anpassade efter verksamheterna. På så sätt möter vi alla åldrar och olika kunskapsbehov. Vi kan erbjuda fördjupning och undervisning i körverksamheten för vuxna och barn, äldreverksamheten på gemenskapsträffar, vuxenverksamheten med samtal, bibelläsning och bön, barn och ungdomsverksamheten med fokus på ett kristet liv och kristen etik. Allt för att möjliggöra för var och en att finna sin väg till tro.

## Diakoni

Vi menar att ett diakonalt förhållningssätt bygger på kärleken till nästan och att vi inte ska göra skillnad på människor. Alla är välkomna till våra verksamheter och ska ha möjlighet att delta. Därför ska våra verksamheter vara kostnadsfria eller subventionerade med hjälp av

vår diakonala hjälpkassa. Diakonin ska präglas av omsorg och stöd för individen när livet är svårt. Men det är också en profetisk röst i samhället där vi vågar stå upp för de som inte själva kan uttrycka sig. Vi vill därför delta i lokala samhällsdebatter och samverka med olika aktörer i lokalsamhället. Som församling finns vi inom diakonin till för alla oavsett tro samtidigt som vi verkar för att möjliggöra för var och en att finna sin väg till tro.

## Mission

Jesus sade i dopbefallningen att vi ska döpa alla folk och lära dem alla de bud som han har lärt oss. Dop är vårt främsta missionsverktyg och vi vill därför satsa på att döpa fler genom att göra dop tillgängligt och angeläget. Vi behöver berätta om varför det gör skillnad att låta sig döpas och att det aldrig är för sent. Ett annat verktyg i att nå ut till människor som vi annars har svårt att nå är genom sociala medier och digitala uttryck. Vi vill därför satsa på att synas på digitala plattformar, både i form av att annonsera samt undervisa och inbjuda till att delta i kortare andakter. Det är också på de digitala plattformarna vi möter flest barn och unga samt deras familjer.

Inom området för mission finns även dimensionen att undervisa om den världsvida kyrkan och vårt ansvar att ta hand om hela skapelsen. Vi vill visa på möjligheter att förändra och påverka klimatomställningen genom att skapa egna odlingar på våra grönområden. Vi bidrar även genom vår aktiva Internationella grupp som sköter ACT:s kampanjer och samlar in till det mål de har valt; Bethany Home. För att belysa detta så erbjuder vi vid vigslar och dop att man kan skänka en gåva till just det sistnämnda. Allt för att möjliggöra för var och en att finna sin väg till tro.

## Mål 2023-2027

- Vi vill uppnå ökad samverkan med Hammarby och Fresta församlingar, både organisatoriskt, administrativt och verksamhetsmässigt.
- Vi vill öka antalet dop med 10 % under perioden 2023-2027 i jämförelse med föregående fyra år.
- Vi vill att alla fyra dimensioner präglar all vår verksamhet och att verksamheterna är åldersintegrerade där det går.
- Vi vill ha ideella medarbetare i samtliga pastorala områden.
- Vi vill att det nya församlingshemmet ska ha rum särskilt utformade för barn och unga.